2. No queriendo los hombres edificar sobre hombres, decían: *Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Cefas,* esto es, Pedro. Y otros, que no querían ser edificados sobre Pedro, sino sobre la piedra, decían: *Yo soy de Cristo.* Cuando el apóstol Pablo vio que él era elegido y Cristo postergado, dijo: *¿Acaso se ha divi-*

Domino Iesu Christo requirente, quoniam homines dicerent eum esse, et opiniones varias hominum discipulis respondentibus, rursusque Domino interrogante et dicente: *Vos autem quem me esse dicitis?* respondit Petrus, *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Unus pro multis dedit responsum, unitas in multis. Tunc ei Dominus ait: *Beatus es, Simon Bar-Iona, quia non revelavit tibi caro et sanguis, sed Pater meus qui est in caelis.* Deinde addidit: *Et ego dico tibi.* Tanquam diceret: Quia tu dixisti mihi: *Tu es Christus Filius Dei vivi: et ego dico tibi, Tu es Petrus* (Mt 16,13-18). Simon quippe antea vocabatur. Hoc autem ei nomen, ut Petrus appellaretur, a Domino impositum est: et hoc in ea figura, ut significaret Ecclesiam. Quia enim Christus petra, Petrus populus christianus. Petra enim principale nomen est. Ideo Petrus a petra, non petra a Petro: quomodo non a christiano Christus, sed a Christo christianus vocatur. *Tu es ergo, inquit, Petrus; et super hanc petram quam confessus es, super hanc petram quam cognovisti, dicens, Tu es Christus Filius Dei vivi, aedificabo Ecclesiam meam* (ib.); id est, Super me ipsum Filium Dei vivi, aedificabo Ecclesiam meam. Super me aedificabo te, non me super te.

CAPUT II.—2. *Ecclesia non super homines, sed super Christum aedificata.*—Nam volentes homines aedificari super homines, dicebant: *Ego quidem sum [480] Pauli, ego autem Apolo, ego vero Cephae,* ipse est Petrus. Et alii qui volebant aedificari super Petrum, sed super petram,

dido Cristo? ¿Acaso ha sido Pablo crucificado por vosotros? ¿O habéis sido bautizados en el nombre de Pablo? Si no lo fuisteis en el nombre de Pablo, tampoco en el de Pedro, sino en el de Cristo; para que Pedro fuese edificado sobre la piedra, no la piedra sobre Pedro.

3. Pedro fue llamado así por la piedra, representando el papel de la Iglesia, manteniendo el primado del apostolado³. Pero a continuación, después de oír que era bienaventurado, que era Pedro, que iba a ser edificado sobre la piedra, al mencionarle la futura pasión del Señor, pues ya la presentaba como inminente a sus discípulos, le desagradó. Temió perder al que iba a morir, al que había confesado como fuente de la vida. Turbado, dijo: *Lejos de ti, Señor; no ocurrirá eso.* Ten piedad de ti, Dios, no quiero que mueras. Pedro decía a Cristo: «No quiero que mueras», pero mejor decía Cristo a Pedro: «Quiero morir por ti». Luego el Señor reprendió al que antes alabó, y al que había llamado bienaventurado, le llama Satanás, diciendo: *Echate atrás, Satanás, pues me sirves de escándalo, puesto que no gustas las cosas que son de Dios, sino las que son de los hombres.* ¿Qué quiere que hagamos con lo que somos, ya que nos culpa por ser hombres? ¿Queréis saber qué quiere que hagamos? Escuchad el salmo: *Yo dije «dioses sois», todos hijos del Excelso.* Pero si gustáis las cosas humanas, como hombres moriréis. El mismo Pedro fue primero bienaventurado y luego Satanás, en un momento, con el intervalo de unas pocas pala-